



12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง รายงานผลประกอบการสำหรับงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) ประจำปีไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลประกอบการจากงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 11,283 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.26 จากจำนวน 12,435 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 และมีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 11,778 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.12 จากจำนวน 13,103 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 957 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 646 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.034 บาท) คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 53.42 จากกำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 2,054 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,800 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.095 บาท)

ทั้งนี้ กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 957 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 1,030 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 14 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 87 ล้านบาท ในขณะที่ กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 2,054 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 2,033 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 46 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 25 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีมูลค่ารวมสินทรัพย์จำนวน 146,282 ล้านบาท และรวมส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 63,546 ล้านบาท โดยมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.36 บาท รายละเอียดของงบการเงินรวมสำหรับงวดในไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 สรุปได้ ดังนี้

ด้านสินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มียอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 146,282 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,783 ล้านบาท จาก 144,499 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.23 โดยมีการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน)

TPI POLENE PUBLIC COMPANY LIMITED

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2566	ณ 31 ธ.ค.2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,243	10,671	(2,428)	(22.75)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	4,340	954	3,386	355.04
ลูกหนี้การค้า	6,027	5,560	468	8.41
สินค้าคงเหลือ	18,176	19,355	(1,179)	(6.09)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	102,018	100,474	1,545	1.54
รวมสินทรัพย์	146,282	144,499	1,783	1.23

ด้านหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 82,736 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,051 ล้านบาท จาก 81,685 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.29 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2566	ณ 31 ธ.ค.2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,393	7,374	(981)	(13.31)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	181	119	62	51.84
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	5,533	4,355	1,178	27.05
หุ้นกู้	67,462	66,586	877	1.32
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (IBD)	73,448	71,372	2,076	2.91
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ (Net IBD) *	60,865	59,747	1,117	1.87
หนี้สินรวม	82,736	81,685	1,051	1.29

หมายเหตุ : * หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ หมายถึง หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 63,546 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 732 ล้านบาท จากจำนวน 62,814 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.16 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	23,331	22,685	646	2.85
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	63,546	62,814	732	1.16
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.36	3.32	0.04	1.16

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.16 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนผู้ถือหุ้น (Net IBD/Equity Ratio) ที่ 0.96 เท่า

กำไร (ขาดทุน)

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 1,030 ล้านบาท ลดลง 1,003 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.34 จากจำนวน 2,033 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 957 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 646 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.034 บาท) ลดลงจำนวน 1,097 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.42 จากกำไรจำนวน 2,054 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,800 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.095 บาท) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2566	ไตรมาส 1 ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขาย	11,283	12,435	(1,152)	(9.26)
ต้นทุนขาย	8,881	9,032	(152)	(1.68)
กำไรขั้นต้น	2,402	3,402	(1,000)	(29.40)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,383	1,514	(131)	(8.66)
ต้นทุนทางการเงิน	470	484	(14)	(2.88)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(87)	(25)	(62)	(249.43)
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	14	46	(32)	(69.66)
กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติ	1,030	2,033	(1,003)	(49.34)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	646	1,800	(1,154)	(64.13)
กำไรสำหรับงวด	957	2,054	(1,097)	(53.42)
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้และค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	2,361	3,449	(1,088)	(31.53)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 2,361 ล้านบาท คิดเป็น IBD/ EBITDA Ratio ที่ 7.78 เท่า โดยมี Net IBD/ EBITDA Ratio ที่ 6.44 เท่า

ผลการดำเนินงานด้าน ESG - TPIPL

บริษัทฯ ได้ดำเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืนภายใต้หลักจริยธรรม และการกำกับดูแลกิจการที่ดี โดยให้ความสำคัญกับการพัฒนาเศรษฐกิจ ควบคู่ไปกับความรับผิดชอบต่อสังคม และรักษาสีงแวดล้อม สร้างผลตอบแทนที่ดีให้กับผู้ถือหุ้นผ่านกิจกรรมการดำเนินงาน โดยให้ความสำคัญกับการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มอย่างเท่าเทียมกัน และเป็นธรรม เพื่อให้เกิดการเติบโตอย่างสมดุลในทุกมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อมและสังคม โดยบริษัทฯ มีผลการดำเนินงานด้าน ESG ในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2566 ดังนี้

ด้านกระบวนการผลิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

1. บริษัทฯ ได้นำเชื้อเพลิงขยะจำนวน 121,524.23 ตัน มาใช้เป็นเชื้อเพลิงแทนถ่านหินในกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์ หรือประมาณ 17.41% ของเชื้อเพลิงทั้งหมด
2. บริษัทฯ สามารถลดการใช้พลังงานลงจำนวน 628,886.48 จิกะจูล หรือลดลงร้อยละ 7.59 จากเดิมจำนวน 8,282,359.87 จิกะจูล ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2565 เป็นจำนวน 7,653,473.39 จิกะจูล ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2566
3. บริษัทฯ สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโรงปูนซีเมนต์ลงจำนวน 198,741 ตันคาร์บอนได- ออกไซด์เทียบเท่า หรือลดลงร้อยละ 7.78 จากเดิมจำนวน 2,553,792 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2565 เป็นจำนวน 2,355,051 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2566
4. บริษัทฯ สามารถนำน้ำทิ้งจากกระบวนการผลิตกลับมากรองใช้ใหม่ เท่ากับ 476,130 ลูกบาศก์เมตร คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับ 74.39% ของปริมาณการใช้น้ำรวม 640,070 ลูกบาศก์เมตร
5. บริษัทฯ ได้นำกากอุตสาหกรรมที่เกิดจากกระบวนการผลิต มาใช้ประโยชน์จำนวน 1,506.36 ตัน คิดเป็นสัดส่วน 100% ของปริมาณกากอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นรวม

ด้านการดำเนินงานเพื่อสังคม

1. กลุ่มทีพีโอ โพลีน ได้สนับสนุนโครงการและกิจกรรมสาธารณ ประโยชน์ต่างๆ รวมทั้งสิ้น ประมาณ 27.53 ล้านบาท ให้แก่ชุมชน สถานศึกษา วัด โรงพยาบาล และหน่วยงานราชการต่างๆ โดยได้บริจาคผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ และผลิตภัณฑ์ของกลุ่มทีพีโอโพลีน ได้แก่ ปูนซีเมนต์ วัสดุก่อสร้างอื่นๆ ปุ๋ยชีวะอินทรีย์ น้ำดื่ม และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพเพื่อป้องกันเชื้อก่อโรค
2. กลุ่มทีพีโอ โพลีน ให้โอกาสอย่างเท่าเทียมกันในการจ้างงาน โดยได้จ้างงานรวมจำนวน 269 คน และจ้างงานผู้สูงอายุจำนวน 57 คน และมีกิจกรรมเพื่อสานสัมพันธ์กับชุมชนรอบพื้นที่โรงงานเพื่อสนับสนุนกิจกรรมสาธารณประโยชน์อย่างต่อเนื่อง
3. บริษัทฯ รับกำจัดขยะอุตสาหกรรมที่อันตรายจำนวน 7,677 ตัน และกำจัดขยะอุตสาหกรรมที่ไม่อันตรายจำนวน 3,608 ตัน

ด้านการปฏิบัติตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดี

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจโดยมุ่งเน้นการพัฒนาและการเติบโตอย่างยั่งยืน ภายใต้การกำกับดูแลกิจการที่ดี มีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ ปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียอย่างเป็นธรรม และเคารพหลักสิทธิมนุษยชน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถืออย่างสูง



(นางอรพิน เลี้ยวไพรัตน์)

กรรมการรองผู้จัดการใหญ่อาวุโส